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T I I V I S T E L M Ä 

Espoolaisten hyvinvoinnin tila 2013 ð raportissa kuvataan monipuolisesti espoolaisten asukkaiden 

hyvinvointia. Raportin alussa tarkastellaan hyvinvoinnin edistämisen painopisteitä, joita ovat lasten ja 

nuorten hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen sekä väestön hyvinvointi- ja terveyserojen 

kaventaminen.  

Raportin rakenne perustuu kansallisen sähköisen hyvinvointikertomuksen suositukseen. Raportissa on 

kuvattu Espoon väestörakenteen ominaisuuksia sekä vieraskielisen väestön tilannetta. Kaikkien 

ikäryhmien kannalta on kuvattu mm. väestön osallisuutta, terveyttä ja toimintakykyä sekä tasa-arvoa 

ja oikeudenmukaisuutta. Erikseen on vielä tarkasteltu lasten ja varhaisnuorten, nuorten aikuisten 

työikäisten ja ikäihmisten hyvinvoinnin tilaa. Lopuksi on vielä arvioitu kuntalaisten käyttämiä 

palveluita ja espoolaisen hyvinvoinnin vahvuuksia ja kehittämistarpeita. 

Espoolaisten hyvinvoinnista on saatu mielenkiintoista uutta tietoa mm. nuorten kouluterveyskyselyn 

tuloksista, Alueellisesta terveys- ja hyvinvointitutkimuksesta (ATH), maahanmuuttajien tilanteesta 

(Maamu-tutkimus) sekä uusimmasta kuntapalveluiden laatu ð tutkimuksesta. 

Monessa suhteessa espoolaiset kokevat hyvinvointinsa hyväksi. Hyvinvointi on kuitenkin sisällöllisesti 

hyvin laaja käsite ja eri väestö- ja ikäryhmien välillä on suuria eroja. Esimerkiksi noin 9 % 

espoolaisista tuntee itsensä yksinäiseksi ja noin 60 % kokee elämänlaatunsa keskimäärin hyväksi. 

Alkoholin käytössä kunnostautuvat espoolaiset miehet, sillä työikäisistä miehistä noin 44 % käyttää 

liikaa alkoholia, kun naisten osuus on 24 %.  

Hyvin huolestuttava kehityspiirre on pienituloisuusrajan alapuolella elävien lasten määrän kehitys. 

Suomessa määrä on kolminkertaistunut 1990-luvun puolivälistä alkaen. Sama kehityssuunta on 

tapahtunut myös Espoossa. Pienituloisuusrajan alapuolella elää Espoossa nykyisin noin 5 900 lasta. 

Samantyyppinen kehityssuunta näkyy myös mm. vuoden aikana lastensuojelun avohuollollisten 

tukitoimien piirissä olevien 0-17 -vuotiaiden määrän kehityksessä. Vuonna 2000 tukitoimien piirissä 

oli noin 1 700 lasta ja vuonna 2011 noin 3 600 lasta.  

Espoolaisten hyvinvoinnin vahvuuksia ovat elinvoimainen ja nuorekas ikärakenne, korkea syntyvyys ja 

positiiviseksi kääntynyt muuttoliike. Vahvuuksia ovat myös koulutettu väestö ja alhainen taloudellinen 

huoltosuhde. Espoolaiset ovat myös muuta maata terveempiä. Vahvuutena voi pitää myös 

vieraskielisten maahanmuuttoa, joka entisestään nuorentaa väestöä ja tuo lisäresursseja nuorten 

työikäisten pieneneviin ikäryhmiin. 

Kehittämistarpeita on ensisijaisesti lasten ja nuorten pahoinvoinnin osalta ja erityisesti vieraskielisten 

lasten kohdalla on suhteellisesti paljon pahoinvointia. Espoossa on myös paljon hyvinvointieroja eri 

alueiden välillä. Huolestuttavaa on myös terveyskyselyissä esille tulleet runsas alkoholin käyttö sekä 

erilaiset mielenterveysongelmat. 
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SA M M A N D R A G 

Rapporten Espoolaisten hyvinvoinnin tila 2013 beskriver Esbobornas välbefinnande ut många olika 

synvinklar. I början av rapporten granskas tyngdpunkterna inom främjandet av välbefinnande, det 

vill säga främjandet av hälsa och välmående bland barn och ungdomar samt minskade lokala 

skillnader i välfärd och hälsa. Rapportens struktur bygger på en rekommendation av Institutet för 

hälsa och välfärd (THL).   

Rapporten beskriver befolkningsstrukturen i Esbo och förhållandena bland de kommunbor som har ett 

annat modersmål än finska eller svenska. För samtliga åldersgrupper beskrivs bland annat 

befolkningens delaktighet, hälsa och funktionsförmåga samt jämlikhet och rättvisa. Dessutom granskas 

situationen bland småbarn och barn i skolåldern, unga vuxna i arbetsför ålder samt äldre separat. 

Slutligen utvärderas de tjänster som kommunborna använder samt styrkorna och utvecklingsbehovet 

av hälsa och välfärd i Esbo. 

Ny intressant information har uppdagats om Esbobornas hälsa och välfärd, bland annat genom 

resultaten från skolhälsoenkäten, den regionala hälso- och välfärdsundersökningen, invandrarnas 

situation samt den nyaste undersökningen om kvaliteten på de kommunala tjänsterna. 

Esboborna upplever på många sätt att de mår bra. Hälsa och välfärd är dock ett mycket vitt 

begrepp och det finns stora skillnader mellan olika befolknings- och åldersgrupper. Exempelvis 

känner sig omkring nio procent av Esboborna ensamma och omkring 60 procent upplever att deras 

livskvalitet i snitt är god. Männen i Esbo utmärker sig genom alkoholanvändningen, då 44 procent av 

männen i arbetsför ålder använder för mycket alkohol. För kvinnorna i Esbo är andelen 24 procent.  

Ett mycket oroande drag är utvecklingen hos barn som lever under låginkomstgränsen. Antalet har 

tredubblats i Finland sedan mitten av 1990-talet. Samma trend går också att se i Esbo. I dag lever 

omkring 5 900 Esbobarn under låginkomstgränsen. En likadan utveckling syns också bland annat i 

antalet barn i åldern 0ð17 år som tar del av barnskyddets stödåtgärder inom öppenvården. År 

2000 var antalet omkring 1 700 barn, men år 2011 var antalet omkring 3 600 barn.  

De goda sidorna med tanke på hälsa och välfärd bland Esboborna är den livskraftiga och 

ungdomliga befolkningsstrukturen, den höga nativiteten och den positiva inflyttningen till kommunen. 

De utbildade invånarna och den låga ekonomiska försörjningskvoten är också styrkor. Esboborna är 

friskare än folk på andra håll i landet. Man kan också se inflyttningen av folk med andra modersmål 

än finska eller svenska som en styrka, eftersom den bidrar till en allt yngre befolkning och medför 

nya resurser för invånarna i arbetsför ålder. 
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Espoolaisten hyvinvoinnin tila 2013 

1 HYVINVOINNIN EDISTÄMINEN ESPOOSSA  

Kuntalain ensimmäisen pykälän mukaan kunta pyrkii edistämään asukkaidensa hyvinvointia ja kestävää 

kehitystä alueellaan. 

Kunnan on seurattava asukkaittensa terveyttä ja hyvinvointia sekä niihin vaikuttavia tekijöitä 

väestöryhmittäin sekä kunnan palveluissa toteutettuja toimenpiteitä, joilla vastataan kuntalaisten 

hyvinvointitarpeisiin. Kuntalaisten terveydestä ja hyvinvoinnista sekä toteutetuista toimenpiteistä on 

raportoitava valtuustolle vuosittain, minkä lisäksi valtuustolle on kerran valtuustokaudessa valmisteltava 

laajempi hyvinvointikertomus. 

Toukokuussa 2011 voimaan astunut terveydenhuoltolaki määrittelee toimenpiteet, joita kunnan pitää 

toteuttaa hyvinvoinnin edistämisessä ja raportoinnissa.  

Kunnan on strategisessa suunnittelussaan asetettava paikallisiin olosuhteisiin ja 

tarpeisiin perustuvat terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen tavoitteet, määriteltävä 

niitä tukevat toimenpiteet ja käytettävä näiden perustana kuntakohtaisia hyvinvointi- 

ja terveysosoittimia. 

Kunnan on nimettävä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen vastuutahot. Kunnan 

eri toimialojen on tehtävä yhteistyötä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä. 

Lisäksi kunnan on tehtävä yhteistyötä muiden kunnassa toimivien julkisten tahojen 

sekä yksityisten yritysten ja yleishyödyllisten yhteisöjen kanssa. 

(Terveydenhuoltolaki 30.12.2010/1326) 

Espoon ensimmäisen hyvinvointikertomus valmistui 2009 ja sitä on täydennetty vuonna 2010 laaditulla 

hyvinvointibarometrillä.  

Espoolaisten hyvinvoinnin tila -raportissa kuvataan espoolaista väestöä, hyvinvointia sekä palvelujen 

käyttöä. Hyvinvointiraportin yhtenä lähteenä on käytetty THL:n sähköistä hyvinvointikertomusta, jota on 

täydennetty mm. THL:n Alueellisen terveys- ja hyvinvointitutkimuksen ATH 2012 -tutkimuksesta saaduilla 

tiedoilla. Tarkastelunäkökulmaksi on valittu sähköisessä hyvinvointikertomuksessa käytetty 

elinvaihetarkastelu. 

Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos (THL) on tehnyt vuodesta 2010 lähtien ATH- (Alueellinen terveys- ja 

hyvinvointi) -tutkimusta, jonka avulla kerätään väestöryhmittäistä seurantatietoa keskeisistä ilmiöistä, 

joista ei saada tietoa rekistereistä (http://www.terveytemme.fi/ath/index.html). 

ATH 2012 -kysely lähetettiin 7 000 espoolaiselle ja vastausprosentti oli 44 % eli noin 2 900 espoolaista 

vastasi kyselyyn. Ikäryhmittäin vastausprosentit olivat seuraavat: yli 75-vuotiaat: 70 %, 55ð74-

vuotiaat: 64 % ja 20ð54-vuotiaat: 34 %. Vastausaktiivisuus yksittäisiin kysymyksiin vaihteli, mutta 

keskimäärin vastaajista oli miehiä noin 1 250 ja naisia 1 650. Suuralueittain vastauksia tuli noin 400, 

joista enemmistö oli naisia. 

Espoo on käynnistänyt viiden laajan poikkihallinnollisen kehitysohjelman valmistelun keväällä 2013. 

Ohjelmat ovat nuorten elinvoimaisuus, elinvoimaa ikääntyville, osallistuva Espoo, kestävä kehitys ja 

elinvoima sekä innovatiivisuus ja kilpailukyky. Ohjelmat ovat valtuustokauden pituisia ja niillä pyritään 

saamaan kokonaisvaltainen ote ohjelman aihealueeseen. Espoolaisen hyvinvoinnin tila ð raportti on 

syöteaineistoa näihin ohjelmiin ja tarjoaa niille kattavan läpileikkauksen espoolaisten hyvinvoinnista.  

http://www.terveytemme.fi/ath/index.html
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtoryhmä 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtoryhmän tehtävänä on edistää espoolaisten terveyttä, 

hyvinvointia ja turvallisuutta, linjata Espoon kaupungin hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä ja 

vastata sitä konkretisoivan toimintaohjelman laatimisesta, ohjata alueellisten hyvinvointityöryhmien 

toimintaa, välittää tietoa terveyden ja hyvinvoinnin edistämisestä omalle toimialalleen sekä tukea 

sovittujen toimenpiteiden toteutumista. Johtoryhmän puheenjohtajana toimii sivistystoimen johtaja Sampo 

Suihko. 

Hyvinvointityöryhmä 

Hyvinvointityöryhmä vastaa hyvinvointiraportoinnin käytännön toteutuksesta. Hyvinvointityöryhmän 

työskentelyyn ovat osallistuneet: 

Keskushallinto 
Teuvo Savikko 
Tuula Miettinen 

Palveluliiketoimi 
Arja Munter  

Sivistystoimi 
Merja Nordling 

 

Sosiaali- ja terveystoimi 
Liisa Kosonen 
Katri Lagerblom 
Elina Palojärvi 
Päivi Petrelius 

Tekninen ja ympäristötoimi 
Tiina Kosama 

 

Alueelliset hyvinvointiryhmät 

Alueelliset hyvinvointityöryhmät toimivat Espoon viiden palvelupiirin alueella Espoon keskuksessa, 

Espoonlahdessa, Leppävaarassa, Matinkylä-Olarissa ja Tapiolassa.  

Alueelliset hyvinvointityöryhmät ovat poikkihallinnollisia ja niissä on myös järjestöjen, seurakunnan ja 

poliisin edustus, joten ryhmät tuntevat hyvin alueensa hyvinvointitilanteen ilon- ja huolenaiheineen. Ryhmät 

toimivat eri alueilla eri tavoin, mutta kaikki kokevat tärkeäksi oman alueen muihin toimijoihin tutustumisen 

ja verkottumisen.  

Hyvinvoinnin  edistämisen painopistealueet Espoossa 

Hyvinvointibarometrissa vuodelta 2010 hyvinvoinnin edistämisen painopistealueiksi nostettiin 

¶ Lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen sekä  

¶ Hyvinvointi- ja terveyserojen kaventaminen.  

Hyvinvoinnin edistämisen kehittämiskohteiksi barometrissä nostettiin alueellisen tiedon kuvaamistapojen ja 

alueiden välisten eroja kuvaavien mittareiden kehittäminen, jotta palvelutarjontaa voidaan kohdentaa 

entistä tarkemmin. Samoin positiivisen diskriminaation mallia tulee kehittää, jotta voidaan huolehtia 

palvelujen tasavertaisesta saatavuudesta kunnan eri asuinalueilla.  

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtoryhmän asemaa toiminnan johtamisessa tulisi vahvistaa ja 

tarkastella mahdollisuuksia yhdistää se muihin kaupunkitasoisiin samaa aihepiiriä käsitteleviin ryhmiin 

(esim. turvallisuusorganisaatio). Samalla pitäisi määritellä tarkemmin, mitkä asiat ovat ryhmän vastuulla, 

miten ne sinne valmistellaan ja miten niiden toimeenpano läpi kaupunkiorganisaation varmistetaan.  

Alueellisten hyvinvointityöryhmien toimintamahdollisuuksia tulisi lisätä ja määritellä selkeämmin niille 

kuuluvat tehtävät. 
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2 ESPOOLAISTEN HYVINVOINNIN TILA 

2.1 Kunnan rakenteet, talous ja elinvoima 

Väestön ominaisuudet ovat kaupungin elinvoiman näkökulmasta merkittävin tekijä. Espoo on monessa 

suhteessa varsin elinvoimainen; syntyvyys on korkealla tasolla ja kuolleisuus vielä suhteellisen vähäistä. 

Väestönmäärän kasvulla on merkittävä nuorentava vaikutus kunnan ikärakenteeseen, sillä muuttovoittona 

saatava väestö on pääosin nuorta. Kasvu estää, tai ainakin hidastaa, sekä taloudellisen että 

demografisen huoltosuhteen heikkenemistä. Espoon väestöllinen huoltosuhde1 onkin pienempi kuin 

Suomessa keskimäärin. Kuitenkin Espoon tilanne on huonompi kuin Helsingissä, Vantaalla, Tampereella ja 

Oulussa. Tähän vaikuttaa se, että Vantaata lukuun ottamatta vertailukaupungit ovat Espoota 

merkittävämpiä opiskelukaupunkeja.  

TAULUKKO 1. VÄESTÖRAKENTEEN KESKEISIÄ INDIKAATTOREITA (TILASTO- JA INDIKAATTORIPANKKI SOTKANET) 

Indikaattori 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012  

Huoltosuhde, demografinen 43,2 43,1 43,3 43,9 44,9 46,1 47,2  

Väestö 1.1. 235 019 238 047 241 565 244 330 247 970 252 439 256 824  

Muu kuin suomi, ruotsi tai saame 

äidinkielenä 
6,7 7,3 8,0 8,7 9,4 10,3 11,3  

Yhden hengen asuntokunnat, % 

asuntokunnista  
34,9 35 34,9 34,9 35,1 35,3   

 

Vuoden 2013 alussa espoolaisia oli 256 824 henkeä. Vuoden 2012 aikana asukasluku oli kasvanut 

lähes yhtä paljon kuin vuotta aikaisemmin: 4 285 henkeä ja 1,7 %.  Suurimmat väestönlisäykset saivat 

Suur-Leppävaara, Vanha-Espoo ja Suur-Matinkylä. Vuoden 2013 alussa espoolaisista oli suomenkielisiä 

80,7 %, ruotsinkielisiä 7,8 % ja vieraskieliä 11,3 %. Yli 65-vuotiaiden määrä oli kasvanut vuoden 2012 

aikana 1 919 hengellä 12,6 %:iin espoolaisista. 

Vuoden 2011 merkittävästä väestönkasvusta 2 215 henkeä tuli muuttovoittona, mikä muodosti lähes 

puolet väestönlisäyksestä. Ennakkotietojen mukaan vuoden 2012 väestönkasvusta muuttovoiton määrä ja 

osuus on samaa tasoa, noin 49 %. Molempina vuosina muuttovoitosta pääosa on tullut siirtolaisuudesta, 

mutta myös maan sisäinen muuttovoitto on ollut Espoolle voitollinen. 

Taloudellinen huoltosuhde2 ottaa huomioon myös väestön taloudellisen aktiivisuuden ja työllisyysasteen 

ohella on keskeinen hyvinvoinnin mittari (Tilastokeskus). Konkreettisesti taloudellinen huoltosuhde kertoo, 

kuinka monta henkeä työllisen on elätettävä itsensä lisäksi. Espoon taloudellinen huoltosuhde on ollut 

varsin hyvä, mutta vuoden 2008 taloudellinen notkahdus näkyy selvästi huoltosuhteen kasvuna. Kuitenkin 

muihin suuriin kaupunkeihin verrattuna Espoon huoltosuhde on Vantaan ja Helsingin ohella alhaisin.  

                                                
 

1 alle 15-vuotiaiden ja 65 vuotta täyttäneiden suhde 15-64 -vuotiaiden määrään (100 henkilöä) 
2 työttömien ja työvoiman ulkopuolella olevien summa jaettuna työllisten määrällä 
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VÄESTÖENNUSTEET 

Espoon kaupungin ja Helsingin seudun väestöprojektioissa 2013ð2050 (Seppo Laakso, Kaupunkitutkimus 

TA Oy) Espoolle on laadittu kolme väestöprojektiovaihtoehtoa vuoteen 2050. Niiden lähtökohtana ovat 

koko Helsingin seudulle laaditut vaihtoehdot.  

KUVIO 1. ESPOON VÄESTÖ 1980ð2012 JA PROJEKTIOVAIHTOEHDOT VUOTEEN 2050 (ESPOON KAUPUNGIN JA HELSINGIN 

SEUDUN VÄESTÖPROJEKTIOT 2013ð2050) 

 

Väestöennustekartasta nousevat selvästi esille pienalueet, joissa on paljon uudisasuntotuotantoa. Näillä 

alueilla lasten ja työikäisten määrä kasvaa selvästi. Sen sijaan kerrostalovaltaisilla, pääosin 1970- ja 

80-luvuilla rakennetuilla pienalueilla väki vähenee ja vanhenee. Metron rakentumisen myötä tapahtuva 

uudis- ja täydennysrakentaminen tulee muuttamaan tätä tilannetta. (Kuvio 2.) 

Vuosien 2013ð2022 väestöennusteessa arvioidaan, että Espoon väestön määrä kasvaa 3 500 

asukkaalla vuosittain. Espoon väestönkasvusta yli kaksi kolmasosaa on syntyneiden enemmyyttä., muu osa 

väestönkasvusta on muuttovoittoa muista kunnista tai maahanmuuttoa. (Kuvio 3) 
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KUVIO 2. ESPOON VÄESTÖENNUSTE 2013ð2022 PIENALUEITTAIN (ESPOON KAUPUNKI, VERKKOTILASTOPALVELU) 

 


